
（様式３） （指定管理者が記入する様式）

収入の部 4～3月 （税込、単位：円）
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

19,924,000 19,924,000 19,924,000 0 横浜市より

0 0 対象外

72,000 72,000 56,994 15,006
0 0 0

23,000 0 23,000 13,579 9,421
印刷代 20,000 20,000 10,738 9,262
自動販売機手数料 0 0 0
駐車場利用料収入 0 0 0
その他（古紙） 3,000 3,000 2,841 159

20,019,000 0 20,019,000 19,994,573 24,427
支出の部

当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

12,261,000 0 12,261,000 12,361,549  100,549
10,999,000 10,999,000 11,062,994  63,994
1,094,000 1,094,000 1,087,719 6,281

83,000 83,000 134,292  51,292
73,000 73,000 64,544 8,456
12,000 12,000 12,000 0

0 0 0 0
961,000 0 961,000 989,616  28,616
10,000 10,000 10,697  697
70,000 70,000 294,324  224,324
15,000 15,000 12,094 2,906

0 0 0 0
179,000 179,000 152,044 26,956

5,000 0 5,000 0 5,000
横浜市への支払分 0 0 0 0
その他 5,000 5,000 0 5,000

100,000 100,000 0 100,000
400,000 400,000 398,830 1,170
40,000 40,000 22,384 17,616
5,000 5,000 7,000  2,000

10,000 10,000 7,128 2,872
72,000 72,000 73,080  1,080
55,000 55,000 12,035 42,965

0 0 0
271,000 0 271,000 237,047 33,953
271,000 271,000 237,047 33,953

0 0 0
2,136,000  100,000 2,036,000 1,902,122 133,878

960,000  100,000 860,000 1,056,647  196,647
電気料金 800,000  100,000 700,000 1,038,047  338,047
ガス料金 0 0 0 0
水道料金 160,000 160,000 18,600 141,400

966,000 966,000 842,475 123,525
200,000 200,000 0 200,000

0 0 0 0
0 0 0 0 0

空調衛生設備保守 0 0 0 0
消防設備保守 0 0 0 0
電気設備保守 0 0 0 0
害虫駆除清掃保守 0 0 0 0
駐車場設備保全費 0 0 0 0
その他保全費 0 0 0 0

10,000 10,000 3,000 7,000
1,125,000 0 1,125,000 1,350,413  225,413

180,000 180,000 0 180,000
943,000 943,000 1,151,362  208,362

2,000 2,000 0 2,000
0 199,051  199,051

3,265,000 100,000 3,365,000 2,613,225 751,775
3,265,000 100,000 3,365,000 2,613,225 751,775

0 0 0
0 0 対象外

20,019,000 0 20,019,000 19,453,972 565,028
0 0 0 540,601  540,601

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

管理許可・目的外使用許可収入
管理許可・目的外使用許可支出
管理許可・目的外使用許可収支

ニーズ対応費
支出合計

差引

自主事業費収入
自主事業費支出
自主事業収支

その他（法人税）
事務経費　（計算根拠を説明欄に記載）
本部分
当該施設分

事業所税
消費税
印紙税

共益費
公租公課

設備保全費
機械警備費

清掃費
修繕費

自主事業費
管理費
光熱水費

事業費
自主事業（指定管理料充当の自主事業）費

地域協力費

リース料
振込手数料

手数料

施設賠償責任保険
職員等研修費

備品購入費
図書購入費

通信費
使用料及び賃借料

会議賄い費
印刷製本費

旅費
消耗品費

事務費

勤労者福祉共済掛金
退職給付引当金繰入額

社会保険料
通勤手当
健康診断費

人件費
給与・賃金

科目

自主事業収入
雑入

利用料金収入
自主事業（指定管理料充当の自主事業）収入

平成29年度　「浅間コミュニティハウス」　収支予算書兼決算書

科目

指定管理料



（様式２）

平成29年度　利用状況（団体＋個人利用）

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般
(男性)

一般
(女性)

65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 529 1,059 1,588 184 151 34 56 11 237 588 88 239 1,588
５月 30 586 1,161 1,747 193 222 40 97 26 228 618 122 201 1,747
６月 29 654 1,230 1,884 220 140 62 115 62 230 663 126 266 1,884
７月 30 844 1,372 2,216 232 282 53 166 112 295 754 106 216 2,216
８月 30 854 1,451 2,305 291 325 89 163 67 270 780 124 196 2,305
９月 29 688 1,256 1,944 216 216 59 125 36 268 667 109 248 1,944

上半期計 177 4,155 7,529 11,684 1,336 1,336 337 722 314 1,528 4,070 675 1,366 11,684 0 #DIV/0!
１０月 30 769 1,234 2,003 222 190 59 168 39 275 669 129 252 2,003 2,242 89%
１１月 29 977 1,261 2,238 242 167 75 213 48 370 684 211 228 2,238 2,121 106%
１２月 27 957 1,235 2,192 286 129 75 171 55 368 632 222 254 2,192 1,992 110%
１月 27 803 1,204 2,007 258 156 80 112 67 278 649 179 228 2,007 1,903 105%
２月 27 831 1,342 2,173 283 159 70 175 60 290 688 178 270 2,173 1,923 113%
３月 30 814 1,294 2,108 257 228 52 92 16 337 672 198 256 2,108 1,848 114%

下半期計 170 5,151 7,570 12,721 1,548 1,029 411 931 285 1,918 3,994 1,117 1,488 12,721 12,029 106%

年間合計 347 9,306 15,099 24,405 2,884 2,365 748 1,653 599 3,446 8,064 1,792 2,854 24,405 12,029 203%

区内 区外 市外 合　　計
体育室
(人)

ﾚｸﾎｰﾙ
(人)

図書貸出
冊　数

４月 1,252 306 30 1,588 2,082
５月 1,412 318 17 1,747 2,104
６月 1,480 386 18 1,884 2,175
７月 1,746 433 37 2,216 2,556
８月 1,816 447 42 2,305 2,763
９月 1,542 376 26 1,944 2,418

上半期計 9,248 2,266 170 11,684 0 0 14,098
１０月 1,493 488 22 2,003 2,348
１１月 1,606 614 18 2,238 2,626
１２月 1,554 615 23 2,192 2,845
１月 1,469 518 20 2,007 2,732
２月 1,648 498 27 2,173 2,529
３月 1,560 506 42 2,108 2,462

下半期計 9,330 3,239 152 12,721 0 0 15,542

年間合計 18,578 5,505 322 24,405 0 0 29,640

施設名　浅間コミュニティハウス

月別
開館日数
（日）

前年度
合計(Ｂ)

前年比(%)
Ａ／Ｂ

月別
居住区別利用数(人) その他利用数



（様式５）

1 

募集
人数
（人）

延参加
人数
(人）

指定管理料
充当総額
（円）

ニーズ対応
費支出総額

（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講師
謝金額
（円）

1 ２歳未満児・保護者 あかちゃんのおはなし会 5月～3月第3木曜 11 154 124 23,451 0 23,451 無 2,000 22,000

2 成人 大人のためのおはなし会 偶数月第1火曜 6 72 52 16,304 0 16,304 無 2,000 12,000

3 一般 バックヤードツアー 4/15・8/5・3/24 3 30 77 0 0 0 無

4 成人 西区を知りたい(浅間町探訪) 5/21.・5/28 2 15 16 9,900 1,100 11,000 有 100 5,000 10,000

5 成人 肩こり・腰痛改善体操 6/1・8・15・22 4 12 35 12,720 8,000 20,720 有 700 5,000 20,000 参加者2名:3回参加のため参加費500円

6 小学生・保護者 パパにお花のプレゼント 6/17 1 10 12 5,814 4,800 10,614 有 400 5,000 5,000

7 一般 読書週間スタンプラリー 7/23 1 200 190 2,337 0 2,337 無 藤棚地区センター・西地区センター

8 小学生 夏休み工作トールペイント 7/31 1 10 9 5,102 900 6,002 有 100 5,000 5,000

9 小学生・保護者 野毛山動物園出張講座 8/22 1 12 14 0 0 0 無 野毛山動物園

10 小学生・保護者 月と星のおはなし会 9/16 1 30 32 2,500 0 2,500 無 5,000 2,500 平沼集会所

11 一般 開館1周年記念サロンコンサート 10/1 1 50 66 12,116 12,900 25,016 有 200 7,000 14,000 参加費100円×3名（ｺｰﾋｰ無）

12 成人 開館１周年記念映画会 10/21 1 30 24 23,445 7,200 30,645 有 300

13 成人 開館１周年記念講演会 10/14 1 40 15 4,357 4,500 8,857 有 300 5,000 5,000 絵本の読み聞かせを学ぶ会

14 3歳～小学生 ハロウィーンパレード 10/15 1 30 18 5,000 900 5,900 有 100 平沼集会所共催のため収入1/2

15 成人 紅茶のおいしい入れ方 12/8 1 20 19 4,929 5,700 10,629 有 300 5,000 5,000 珈琲に内容を変更

16 未就学児・保護者 クリスマスおはなし会 12/2 1 24 23 4,000 0 4,000 無 3,000 3,000

17 一般 おもちゃの病院 12/10 1 10 12 3,000 0 3,000 無 3,000 3,000

18 一般 本の福袋 1/6 1 10 13 0 0 0 無

19 小学生以上 百人一首を読む 3/10 1 15 16 5,450 1,600 7,050 有 100 平沼高校

20 小学生・保護者 鬼と早春のおはなし会 2/4 1 15 13 6,607 6,607 無 5,000 5,000

21 成人 春の折り紙 2/21・28 2 12 23 11,358 7,800 19,158 有 600 5,000 12,000

22 一般 協会連携事業　盆踊り 8/27 1 300 460 7,320 0 7,320 無

23 小学生 協会連携事業　オセロ大会決選会 8/25 1 23 23 8,449 0 8,449 無 みなと総合高校

24 小学生 協会連携事業　オセロ大会予選 8/9 1 14 14 1,663 0 1,663 無 みなと総合高校

25 一般 協会連携事業　区民まつり 11/5 1 100 127 △480 1,594 1,114 無

26 一般 名達まつり 2/22 1 100 180 4,711 0 4,711 無

48 1607 180,053 0 56,994 237,047 123,500

自主事業に要した総経費は、指定管理料(自主事業費）から充当した額、ニーズ対応費から支出した額、参加者負担額の合計となりま 237,047

No.

合　　　　計

平成29年度　自主事業報告書　

施設名　浅間コミュニティハウス

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

開催
時期

開催
回数

参加人員 自主事業経費 １人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）



（様式６）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

日常清掃 済 済 済 済 済 済 済 済 済 済 済 済

床清掃（洗浄・ワックス） 2 9月・3月 9/19 3/19

照明器具清掃 2 9月 9/19

空調・ロスナイフィルター清掃 2 9月・3月 9/19 3/19

マットレンタル 入口マットレンタル ㈱サニクリーン東京 12 毎月 5/2 5/30 6/27 7/25 8/22 9/19 10/17 11/14 12/12 1/9 2/6 3/6

内　　　容

清掃業務

再委託会社 年回数 実施月
平成29年 平成30年

施設名　浅間コミュニティハウス

清
掃
等

㈱光陽産業

週3回

平成29年度　施設管理計画・実績表

項　目 業　　　　　務



　（様式７）

平成29年4月 維持管理・保守点検　実施状況

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1
月・木・土曜
(休館日に該当
は火曜)

月・土曜：トイレ・館内床清掃
木曜：トイレ清掃

㈱光陽産業 異状なし

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

施設名　浅間コミュニティハウス



　（様式７）

平成29年5月 維持管理・保守点検　実施状況

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1
月・木・土曜
(休館日に該当
は火曜)

月・土曜：トイレ・館内床清掃
木曜：トイレ清掃

㈱光陽産業 異状なし

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

施設名　浅間コミュニティハウス



　（様式７）

平成29年6月 維持管理・保守点検　実施状況

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1
月・木・土曜
(休館日に該当
は火曜)

月・土曜：トイレ・館内床清掃
木曜：トイレ清掃

㈱光陽産業 異状なし

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

施設名　浅間コミュニティハウス



　（様式７）

平成29年7月 維持管理・保守点検　実施状況

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1
月・木・土曜
(休館日に該当
は火曜)

月・土曜：トイレ・館内床清掃
木曜：トイレ清掃

㈱光陽産業 異状なし

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

施設名　浅間コミュニティハウス



　（様式７）

平成29年8月 維持管理・保守点検　実施状況

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1
月・木・土曜
(休館日に該当
は火曜)

月・土曜：トイレ・館内床清掃
木曜：トイレ清掃

㈱光陽産業 異状なし

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

施設名　浅間コミュニティハウス



　（様式７）

平成29年9月 維持管理・保守点検　実施状況

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1
月・木・土曜
(休館日に該当
は火曜)

月・土曜：トイレ・館内床清掃
木曜：トイレ清掃

㈱光陽産業 異状なし

2 9月19日
定期清掃
空調・ロスナイフィルター
交換

㈱光陽産業 異状なし

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

施設名　浅間コミュニティハウス



　（様式７）

平成29年10月 維持管理・保守点検　実施状況

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1
月・木・土曜
(休館日に該当
は火曜)

月・土曜：トイレ・館内床清掃
木曜：トイレ清掃

㈱光陽産業 異状なし

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

施設名　浅間コミュニティハウス



　（様式７）

平成29年11月 維持管理・保守点検　実施状況

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1
月・木・土曜
(休館日に該当
は火曜)

月・土曜：トイレ・館内床清掃
木曜：トイレ清掃

㈱光陽産業 異状なし

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

施設名　浅間コミュニティハウス



　（様式７）

平成29年12月 維持管理・保守点検　実施状況

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1
月・木・土曜
(休館日に該当
は火曜)

月・土曜：トイレ・館内床清掃
木曜：トイレ清掃

㈱光陽産業 異状なし

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

施設名　浅間コミュニティハウス



　（様式７）

平成30年1月 維持管理・保守点検　実施状況

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1
月・木・土曜
(休館日に該当
は火曜)

月・土曜：トイレ・館内床清掃
木曜：トイレ清掃

㈱光陽産業 異状なし

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

施設名　浅間コミュニティハウス



　（様式７）

平成30年2月 維持管理・保守点検　実施状況

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1
月・木・土曜
(休館日に該当
は火曜)

月・土曜：トイレ・館内床清掃
木曜：トイレ清掃

㈱光陽産業 異状なし

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

施設名　浅間コミュニティハウス



　（様式７）

平成30年3月 維持管理・保守点検　実施状況

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1
月・木・土曜
(休館日に該当
は火曜)

月・土曜：トイレ・館内床清掃
木曜：トイレ清掃

㈱光陽産業 異状なし

2 3月19日
定期清掃
空調・ロスナイフィルター
交換

㈱光陽産業 異状なし

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

施設名　浅間コミュニティハウス



№ 委託期間 委託内容 金額 業者名

1
H29.4.1～
H30.3.31

清掃業務 737,640 ㈱光陽産業

2
H29.4.1～
H32.3.31

マットレンタル 7,722 ㈱サニクリーン東京

平成29年度　委託内容一覧
施設名　浅間コミュニティハウス



　（様式９）

№ 修繕年月日 修　繕　箇　所 金　額　(円） 業　者　名

施設名　浅間コミュニティハウス

平成29年度　修繕一覧



（様式10）

数量 年月日 数量 年月日

（注）当該年度予算で購入した備品、または廃棄した備品を記入してください。

施設名　浅間コミュニティハウス

平成29年度　備品一覧

№ 品　　　　　名 形状・その他 単価（円）
購　　入 廃　　棄

増減



　（様式11）

№ 年月日 内　　　　　容 対　応　結　果

1

2

施設名　浅間コミュニティハウス

平成29年度　苦情対応状況報告



　（様式12）

№ 実施時期 内　　　　　容 効　　　　　果

1 通年 平沼集会所との団体登録共有化
利用団体がそれぞれの施設で登録作業をする手
間が省け、好評である。

2 通年 用紙の裏紙利用の徹底 経費節約

3 通年
新しく受け入れた図書を紹介するための工夫：毎
月リストを更新して掲示・児童書の表紙の掲示・
コミュニティハウスだよりに掲載

問合せや予約をするのに役立ち、喜ばれてい
る。

4 通年
季節に合わせたテーマ・時事・テレビや映画に合
わせたテーマの図書展示とポップによるPR

書架や書庫にある図書を改めて前面に出し、
ポップでアピールすることで、貸出の促進につな
がっている。

5 通年

書架で見えにくい段にある図書を見やすくするた
め、各段の書架の後ろに牛乳パックを置いて図
書を前面に出している。

図書が後ろに引っ込まず、見やすくなっている。
また、市販のストッパーを使わず経費節約になっ
ている。

6 毎月

自主事業やお知らせ等の情報をまとめて、コミュ
ニティハウスだよりを発行し、第５・第六地区各町
内会に回覧をお願いしている。その他マンション
フロントやカフェ等にも配布している。

地域の人が手近に新しい情報を知ることが出来
て、図書の貸出や自主事業の参加に役立ってい
る。

7 通年
プラゴミ用ににスーパーのレジ袋を使用してい
る。

経費節約

8 通年
男女トイレの照明を常時消灯して使用時のみ点
灯するよう、利用者にも協力をお願いしている。

経費節約

9 通年
図書の汚れを点検・除去する作業を常におこなっ
ている。

利用者に気持ちよく借りてもらえるようになった。

10 1月～3月
学習室利用者の状況に応じ、暖房温度を調整し
た。

経費節約

11
3月24日～

26日

普段は利用者が入れない書庫を案内する「バッ
クヤードツアー」を4月・8月に引き継き実施した。
今回も3日間連続(春休み期間中)でおこなった。

書庫内にある図書を実際に見てもらい、利用者
の図書への興味が増して貸出の増加につながっ
た。今回は児童の見学者が多かった。

12 3月25日
多機能トイレ(オストメイト)サインを1階の案内板
に設置した。

通行時や信号待ちの時に目に留まり、必要として
いる方にとって多機能トイレの存在をアピールで
きた。

施設名 浅間コミュニティハウス

平成29年度　サービス向上及び経費節減努力事項報告



平成 29 年度 浅間コミュニティハウス 自己評価表 

《自己評価》 
A：計画、目標を上回って実施 
B：計画、目標を保持して実施 

   C：計画、目標を下回って実施 

目標設定 
の視点 

計画内容及び運営目標 
計画内容及び運営目標 

に対する実績 
今後の取組 

（改善計画） 
自己 
評価 

利用者 
サービス 

・近くに図書機能の充実した施設が少なく、図書

に対するニーズが大きいと考えられるため、地域

の声や利用者の動向を把握しながら新刊本を購入

したり、より利用しやすい施設を創り上げていく。 

・赤ちゃんから高齢者まで、また男性も参加でき

るような幅広い年齢層に対応した自主事業を実施

する。 

・書庫を活用した事業を展開する。 

・近隣施設と協力した事業を展開する。 

・おひさまプラザとの連携事業も実施していく。 

・地域の教育機関や町内会･子ども会に周知のため

の働きかけを行う。 

・近隣施設や商業施設（松原商店街など）、また、

当施設のすぐ隣である保土ヶ谷区にも働きかけ周

知を行う。 

・利用者の負担を軽減しサービス向上を図る為、

団体登録を平沼集会所と共有し、情報の交換等も

行う。 

・利用者からの購入希望や受付での対応の中から 

 ニーズを把握し、社会の動向をみながら選書を

おこなった。 

・季節に合わせたテーマ展示等をおこない、書架

では探せない図書を展示して利用者の興味を喚

起するよう工夫している。 

・新規受入をした児童図書の表紙カバーを掲示し

て、貸出及び予約の促進につなげている。 

・赤ちゃんから高齢者まで参加できる自主事業を

実施した。 

・年度内に 3 回の書庫見学(バックヤードツアー)

を実施した。 

・地域の自治会には毎月コミュニティハウスだよ

りを配布しているが、その他の団体等への周知

はまだ十分ではないと考える。 近隣小学校と

の連携が始まり、今後も期待できる。 

・22 団体が平沼集会所と登録を共有している。 

・地域の各団体等に対して更にＰＲをおこな

い周知に努めたい。 

・マンション居住者へのＰＲも強化し、図書

利用・自主事業参加の増に努めたい。  

Ｂ 



平成 29 年度 浅間コミュニティハウス 自己評価表 

《自己評価》 
A：計画、目標を上回って実施 
B：計画、目標を保持して実施 

   C：計画、目標を下回って実施 

目標設定 
の視点 

計画内容及び運営目標 
計画内容及び運営目標 

に対する実績 
今後の取組 

（改善計画） 
自己 
評価 

業務運営 

・館長の他に 1 名の司書を置き、図書業務の充実

を図る。 

・防犯、防災、その他の災害・事故予防のための

マニュアルを作成し、それに沿った訓練を 1 階事

業者（おひさまプラザ）と合同で行う。 

・おはなし会等図書を活用した自主事業を行う。 

・図書貸出冊数：33,000 冊目標とする。 

・利用人数：26,000 人目標とする。 

・会議室の稼働率：50％目標とする。 

・職員間で図書に関しての研修をおこない、利用

者からの問い合わせに対応できるよう情報を発信

したり知識のレベルアップをはかった。 

・マンション居住者と合同で防災訓練・ＡＥＤっ

訓練を実施した。 

・大人のためのおはなし会が定着してきた。小学

生対象のおはなし会を 2 回実施好評だった。 

・図書貸出冊数は 29,640 冊で、目標に対し約 90％

の達成であった。 

・利用人数は 24,405 人で、目標に対し約 94％の達

成であった。 

・会議室の稼働率は 38.3％で、目標に対し約 76％

の達成であった。 

・会議室について、地域各団体にＰＲを強化し、

利用を高めていく。特に夜間については稼働率が

低いので方策を検討する。 

・ 

Ｂ 

職員育成 

・スタッフの中から副館長代行を配置し、館長・

副館長不在時の責任体制を明確にする。 

・個人情報保護の研修を行い、その重要性を認識

し、個人情報保護体制を整備する。 

・人権研修・接遇研修・図書業務研修等を行うと

ともに、日頃から引き継ぎを徹底しスタッフの 

レベルアップと意識統一化を図る。 

・非常時の対応訓練、防火等自主管理を徹底する。 

・管理責任体制は明確化している。 

・個人情報研修・人権研修を実施し、日常業務内

でも常に意識をもつよう職員間の引継ぎでも確認

している。 

・連絡ノート・日誌を活用し情報の共有をおこな

っている。 

・1 日 3 回の点検で自主管理をおこなっている。 

・実施した利用者アンケートの結果を検討しスタ

・今後も引き続き研修等を通じて職員の意識を高

めその重要性を認識するよう努めたい。 

 

Ａ 



平成 29 年度 浅間コミュニティハウス 自己評価表 

《自己評価》 
A：計画、目標を上回って実施 
B：計画、目標を保持して実施 

   C：計画、目標を下回って実施 

目標設定 
の視点 

計画内容及び運営目標 
計画内容及び運営目標 

に対する実績 
今後の取組 

（改善計画） 
自己 
評価 

・アンケートでいただいた意見等も共有化し改善

すべきところは改善していく。            

ッフ研修で情報を共有した。改善できる箇所につ

いては、早急に実行することを確認した。 

 

 

財務 

・日常清掃全てを委託業者に頼ることなくスタッ

フ自ら手掛けることで清掃費の軽減を図る。 

・汚破損した本も可能な限りスタッフが修繕を行

い利用してもらう。 

・節電の励行や工夫により、電気料金の抑制を図

る。 

・点検時に気が付いたところはスタッフも清掃を

おこない、気を配っている。 

・トイレの照明を常時消灯したり、冷暖房につい

ても利用人数・外気温等に応じて調整している。 

・図書の修繕・清掃についてはスタッフが通常行

として行っている。 

・今後も職員全員で節約の意識を持ち業務を遂行

していくよう努めたい。 
Ａ 

その他     

利用者等 
の意見 

＜利用者等の意見の把握方法＞ 

＜利用者等の意見の把握方法＞ 

・利用者会議の実施 

・利用者アンケートの実施 

・自主事業終了時のアンケート実施 

・利用者の生の声の聞き取り 

・利用者からの意見に対する回答を掲示 

＜利用者等から寄せられた意見・要望＞ 

・1 月～2 月に利用者アンケートを実施した。 

その結果を集約し、館内に掲示している。 

・3 月 6 日に利用者会議を実施し、アンケート結果

について報告した。 

・自主事業終了時にはアンケートを実施した。 

＜意見・要望に対する対応＞ 

・職員研修で改めてアンケート結果についても説

明し、日常業務に活かしていくよう確認した。 

Ａ 
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